EC-03

June - Examination 2017

B.A./B.Sc. Pt. II Examination Macro Economics Paper - EC-03

Time: 3 Hours] [Max. Marks: - 100

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित हैं। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $10 \times 2 = 20$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- Give the answer of the following question:
 निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दिजिए।
 - (i) Explain the stock variables. स्टाक चर को समझाइए।
 - (ii) What do you mean by 'Social Accounts'? 'सामाजिक लेखा' से आप क्या समझते है?
 - (iii) Explain the meaning of Aggregate demand. समग्र मांग के अर्थ को स्पष्ट कीजिए।
 - (iv) Define average propensity to save and write its formula. बचत की औसत प्रवृत्ति को परिभाषित कीजिए। एवं इसके सूत्र को भी लिखिए।
 - (v) Explain Autonomous Investment. स्वायत्त विनियोग को स्पष्ट कीजिए।
 - (vi) What do you understand by Accelerator? त्वरक से आपका क्या अभिप्राय है?
 - (vii) What do you mean by "Juglar Cycle"? 'जगलर चक्र' से आप क्या समझते है?
 - (viii) Define Fiscal Policy. राजकोषीय नीति को परिभाषित कीजिए।
 - (ix) Define Economic Development. आर्थिक विकास को परिभाषित कीजिए।
 - (x) Explain Knife Edge Equilibrium. धूरी धार सन्तुलन को समझाइए।

Section - B

 $4 \times 10 = 40$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Distinguish between Micro-economics and Macro-economics व्यष्टिगत तथा समष्टिगत अर्थशास्त्र में अन्तर बताइए।
- 3) Discuss the income method of measuring national income. राष्ट्रीय आय गणना की आय विधि की व्याख्या करें।
- 4) Explain the objectives of Integrated Environmental and Economic Accounting. एकीकृत पर्यावरणीय एवं आर्थिक लेखांकन पद्धति के उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिए।
- 5) Explain the 'Say's Law of market'. 'से के बाजार नियम' की व्याख्या कीजिए।
- 6) Explain the Keynessian psychological law of consumption. केंन्ज के उपभोग सम्बंधी मनौवैज्ञानिक नियम को स्पष्ट कीजिए।
- 7) What is 'Trade Cycle'? Suggest remedies to control it. 'व्यापार चक्र' क्या है? इसे नियंत्रित करने के उपाय सुझाइये।
- 8) Explain the 'Theory of surplus value'. 'अतिरिक्त मूल्य के सिद्धान्त' को समझाइए।
- 9) Discuss the schumpeterian theory of economic growth. शुम्पीटर के आर्थिक विकास सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

Section - C

 $2 \times 20 = 40$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड – स) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) What is National Income? Explain the importance of National Income statistic and discuss the various difficulties in calculation of national income.

राष्ट्रीय आय क्या है? राष्ट्रीय आय समंको के महत्व को स्पष्ट करते हुए, राष्ट्रीय आय को मापने के सम्बंध में आनेवाली विभिन्न कठिनाइयों की चर्चा कीजिए।

- 11) What is effective demand? What are its determinants? प्रभावपूर्ण माँग क्या है? इसके निर्धारक तत्व कौन-से हैं?
- 12) What is 'Investment multiplier'? Explain with the help of diagrams and equations. Differentiate between static and dynamic multiplier.

'विनियोग गुणक' क्या है? आवश्यक चित्रों व समीकरणों सहित व्याख्या कीजिये। बताइए स्थैतिक तथा प्रावैगिक गुणक में क्या अंतर हैं?

13) Critically evaluate the classical theory of Economic Development.

आर्थिक विकास के परम्परागत सिद्धान्त का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

EC-03 / 700 / 4